
)

2 y Prefeitura de 7(2) Tiangua
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

—
=. Pp

A presente contratação faz-se necessária para AQUISIÇÃO DE VACINAS PARA
ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS CLOSTRIDIOSES E A RAIVA
NOS HERBÍVOROS, ATENDENDO AO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

O inciso II do artigo 75 da nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) traz em seu bojo a

seguinte redação:
Artigo 75. É dispensávela licitação:
Destaca-se junto a presente contratação, cujo valor conforme oinciso II do art. 75 da

Lei Federal nº 14.133/2021 é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo este atualizado
anualmente através do índice inflacionário (IPCA-E) na forma do artigo 182 da lei
anteriormente mencionada e do DECRETO Nº 11.317 DE 29 DE DEZEMBRODE 2022.
Desta forma para o exercício de 2023 o valor limite para contratação através de dispensa de
licitação previstas no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 passará a ser de até
R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentose oito reais e trinta e três centavos).

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa FHS - INDUSTRIA,
COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ: 39.363.290/0001-73, dentre as propostas
obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL do Município
Tianguá/CE, cujo preço proposto para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A
AQUISIÇÃO DE VACINAS PARA ATUAR NO COMBATE À FEBRE AFTOSA, AS
CLOSTRIDIOSES E A RAIVA NOS HERBÍVOROS, ATENDENDO AO
PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ-CE, é de R$ 16.756,00 (dezesseis mil setecentos e cinquentae seis reais).

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente
orçamento:

e SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVELDE TIANGUÁ/CE.

Funcional Programática: 0901.20.609.0384.2.087 — Des. da Pecuária. Elemento de
Despesas: 33.90.30.00 — Material de Consumo. Recurso: Próprios.

Tianguá/CE, 22 de Maio de 2023.

MACHAMANQEL FARIAS DA SILVA
Ager

fede
Conlraiação do Município de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888


